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Pokrok Západu
Feuilleton Svob křesťana následujíc! pomiiRÍMlppik4 raezlnitrod-- ul

vttavo t Ouiaze obdržel
v odboru pivním

Cabinot Beor
ZLALOU MEDALII

lí Hnilé Jeho elntoty Jeho Olivě-Icic-

a posilňujících vlaatnoatl

Objednejte bedničku od

Fred Kroe Brewln? Co

1007 Jaekeon Mt

nalezli avšak zahálí tu nejméuě
6000 doutníkářů z nichž zajisté
jest 4000 Čechů Všecky české

spolky new-yorsk- é i obchodníci

přispívají k podpůrnému fondu

stávkujících ale pro tolik tisíc lidí
dostatečné podpory sehnati bude
asi obtížné Nebude to nic ne-

obyčejného pakliže stávka ta b"de
prohrána a doutníkáři se bez do-

sažení jakýchkoliv úspěchů do prá-
ce vrátí

Linwood v Nebrasce chlapci pak
rostla tak zvaná houba na líci
Otec s nim jel do Chicaga k léče-

ni kdež dr Beck shledal že ope-
race jest nutná Mladík však asi
za hodinu po operaci zemřel Tak
to bývá zhusta u našinců Že jdou
hledati pomoci lékařské když jest
již pozdě a pak se domnívají že
lékaři ve velkých městech dovedou
dělati zázraky

H V Oklahoma Cityehtěl český
policista J Hubatka zatknouti tři

podezřelé chlapy na ulici ti však
se jali po něm stříleti Hubatka
střílel také ale mimo rámusu

střely jiného účinku neměly a da-

rebáci utekli Na místě kde je
policajt Hubatka prvně spatřil

nalezety byly dvoje hodinky jež
byly v hodinářském krámě ukra

vědecké historické politické i ná-

boženské Pak básně pojedná-

vající o všech těch různých věcech

jako romány Spisy vědecké za-

sahující do všech oborů vědy po-

litické umělecké náboženské Tu
ale nejsme ještě u konce s tou stra-

vou duševní K té se počítá též

zpěv hudba divadlo sbírky umě-

lecké historické a přírodní Vším
tím se duch lidský obohacuje zu-

šlechťuje mohutní
Nad tímto se asi některý z čte-

nářů pozastaví a řekne: Cožpak
tohle je to slovo co vychází t úst
božích ? Vždyť přece jen boží slo-

vo sytí ducha a ne ty světské křá-pačk- y

Člověk má pamatovati stá-
le na věčnost na Boha má se ne-

ustále modliti odříkati všeho
světa a připravovali se na králov-

ství boží To je ta strava dušev-

ní tou žije Člověk a ne tím co

složeno jest v těch nesčíslných kni-

hách světských V těch je jen
rouhání Bohu v nich se mu upí-

rá že stvořil svět v 6 dnech že

udělal dříve světlo než slunce a

hvězdy že nestvořil Adama z hlí-

ny a Evu z žebra že neutopil Člo-

věčenstvo až na Noema že Jonáš
v břiše velryby nemohl býti živ
atd To přece nejsou žádná slova

pro život duševní pro ten život

věčný

Tady se zase ocítíme u toho růz-

ného gusta lidského Tak jako
jeden má raději škvarky než peče-
ni tak také jeden bude raději
čisti jak velryba spolkla Jonáše
než aby četl o tom co je velryba
za zvíře jak Žije kterak vypadá
kde a jak se loví Co jeden bude

rozjímali o radostech jaké jej v

nebi očekávají bude jiný raději
čisti o tělesech nebeských ve tu

kterak se otáčejí dle ja-

kých zákonů se řídí a jaké asi po- -

známku: "Což musí tak dlouho
čekati v očiatci až všickni jeho
farníci zemrou? '

Co si z toho má Člověk vybrati?
Má věřiti že ho jeho velebný pán
povede do nebe nebo Že je taková
domněnka nesmyslem? Mají prav-
du katolíci nebo evangelíci? Mají
oboji stejného boha a stejné nebe
nebo každý jiné? Dostal bych se

spíše do nebe 3 tím katolickým
panáčkem nebo s evangelickým?
Jestliže ale všichni maji stejného
boha a jedno nebe jak se tam
mezi sebou porovnají? Až vše to
naši věrozvěstové důkladně ob-

jasní pak se také obrátí k té

pravé víře Józa

ČEŠI V AMERICE

1 VClevelandu si stěžovali lidé
na policii že v české části města
v okolí Broadway se shromažďuje
mnoho mládeže pokřikující na

mimojdoucí Policie učinila na ně

hon a zatkla jich asi 12 vesměs
to mladíků českých Zdá se že ta
česká loafrovina jest ve všech mě-

stech četněji Čechy obydlených
domovem

H V Traer Iowa založen byl
nový spolek český který se při-

hlásil k ZČBJ co klub a uveden
bude do jednoty té co číslo 86

1 V Clevelandu spáchal sebe
vraždu mladý Polák Borž který
však stálými styky s Čechy mluvil
dobře česky a byl považován za
Čecha tak že i jméno jeho změ-

něno v Brož Byl prý náruživým
kuřákem cigaret což účinkovalo

na jeho mozek až se na rozumu

pomátl Někdy veselý a čiperný
Člověk stal se náhle zádumčivým

samotářem a konečně se vrhnul

pod vlak železniční který mu hla-

vu od trupu oddělil

1 V Kewaunee pořádali žáci
tamní české svob školy divadlo
Krakonoš v Černém lase Jak
Kswaunské Listy píší sehrán by-

lo divadlo pěkně návštěva byla
slušná ale sestávala až na malá)

výminky z maminek žákt kdežto
tatínkové zůstali doma U nás v

Omaze při dětských besídkách
divadlech se také tatínkové skvějí
svoji nepřítomnosti ale doma ne
zůstanou

Asi 12 mil od Kewaunf? po
máhal český farmer lan P Kunei
svému švakru Jos Němcovi od- -

straňovati skalní balvan s pole
Skálu navrtali vložili do ní dyna
mit aby ji výbuchem roztrhli
Ráaa však selhala a tu Kuncš ná

boj z díry vytahoval vrtákem

Když vrták přišel k dynamitu
spůsobil výbuch této nebezpečné
třaskaviny jímž byl Kuneš děsné

potlučen PřiveŽen byl k lékaři v

Kewaunee kdež dva ranhojiči
museli rozbité tělo jeho správo-va- ti

což mělo následující výsle-

dek: Odejmuta mu levá ruka vy
ňato pravé oko třísky a roztříště-

né Čelní kosti vyňaty a vůbec rány
ošetřeny co nejlépe opatřeny ob-

vazy a těžce raněný maž odvezen

prozatím do obydli Jana Pavlíka

Jaký výsledek bude těchto zraně-

ní těžko říci Stav jeho jest nej
výš kritický ale po celou dobu
od poraněni až do operace byl při
zdravých smyslech Jest mu asi

čtyrycet let jest žeoat otcem ro-

diny a ve Franklin vlastní čtyry
čtyrycítky
1 V Chicagu zemřel v nemoc-

nici s v Antonína 1 5letý Antonín

Řehák po operaci Rodina Řehá-

kova bydlí na farmě nedaleko

Jeden má chuř na kapustu
uriinj lase naaiáta pak víme proti irustu
usni iádný dliputát

Tak totiž psal již před 50 lety
Dáš Rubeš a totéž oa vlas platí
ještě dnes K tomu si náš lid ještě
přidal pořekadlo: Jeden má rád

holky jiný vdolky jeden hodinky
a jiny holínky A teď když to tak
vše rozvážíme dejme se do hádá
ní co je asi lepší co prospěšnější
Jak onehdy 6tá)o v dopisu paní
Janatové že jistý strýček dal před
nost buchtě před tůží To byl za

jisté člověk praktický Buchta
pěkně do růžová upečená vypadá
krásně také pěkně vodí a ke vše

fVI a

mu se ji cioveK nasytí A co s

růží? Voní ovšem ale nesytí
Tak nás zhusta odbydou lidé

když jim něco krásného ušlechti
lého povznášejícího nabízíme ne
bo odporučujeme: ''Toho se ne

najím to mne neživí'' Tak pří-

kladně krásná kniha pěkný obraz

zpěv hudba divadlo — toho vše
ho se lidé nenajedí Pak se divme

proč naši lidé tak málo knihy neb

obrazy kupuji proč zpěv divadlo
a hudbu nepodporují1 Vždyť ono
to nesytí spíše ještě vyhladoví
Však ale ona ta buchta je také

ve lká hloupost Učenci nám do

kazují že režný tvrdý chleb jest
pro výživnost těla daleko lepší než
ta nejlepší buchta Ruský spiso
vatel Lev Tolstoj kárá Iabužnictví
všeliké a odpoiouČÍ ty nejjednodL'
ší jídla Těmi prý se člověk nikdy
nepřejí a k uchování síly jsou nej

přiměřenější Což ale máme těch
nebešťana kteří se za svého živo-

ta na této zeni i živili tím nejsprost-ší-

jídlem Jedli kořínky ba i

kobylky a jeden z těch světců měl
na vše jediný hrnec do nějž ve
házel jak mu to do rukou přišlo a

tak to zase požíval
Jestliže má člověk tedy míti na

mysli jen jídlo co první nutnost
proč se nespokojí tím nejjednodu-ším- ?

Režný chleb nějaký ten ze-

mák a trochu zeleniny všeho na
odmírku to postačí Ale s tím se

málokdo spokojí vždyť jsme my
se sem vystěhoval' ze staré vlasti

proto abychom si tu zaopatřili na
ten chléb také máslo a k těm
bramborům nějakého toho tučné-

ho vepříka s jaternicemi jelity
klobásy a podobnými prasečími
výrobky Co toho ty naše hospo-dySk- y

v Besídce v Hospodáři na-

vářejí to je až hrůza Člověk při
Čtení toho dostává až laskominy
na ta různá jídla a kde tu pak zů-tao- e

zásada Tolstojova? Tak se
člověk svádí k Iabužnictví k mar-

notratnosti a jiným výstřednostem
v oboru potravním

r jcsi
člověk ale také slovem které vy-

chází z úst božích'' Tedy vidíte
že se nesluší člověku jen jisti
chleba a ostatní pokrmy tělesné

nýbrž také duch potřebuje potra-
vy A jaká je ta strava duševní?
— Tu přicházíme zase k těm růz-

ným gustům Rubešovým Naši
novináři chicagští se příkladně há-

dají teď o tu stravu duchovní již
svým čtenářům předkládají Vy-

týkají ti vzájemně že krmí své
Čtenáře nezáživnými škváry krva
vou literaturou nemravnými ro

mány atd Kdyby tak bylo něko-

lika lidem předloženo trochu
škvarků nějaký ten krvák nebo

jelito a cosi ještě jiného z prasete
zajisté že by po Každém tom jídle
někdo jiný cbmátl jednomu by

chutnaly ty kkvarky na t ostatní
pak by pohlížel 1 nechutí Jiný
by chňapal po krváku zase jiný
po vepřovině a byť byla z toho
nejtlustiíbo prasete A tak je to
také s tou četbou co se stravou
dnscvnf Dejte někomu básně

Čechovy on vám je vrátí s po-

známkou že těm písničkám ne
rozumí Dejte mu Hugovy romány
a on vám fekne že to není hezké
Dáte li mu ale čtení o zakletých
princeznách o dracích poklady
střelících nebo o raubířích bude
čisti celé noci aby se dověděl jak
to dopadlo Vymlouvejte to pak
těm lidem dokazujte jim že něja
ki ta dcera trestancova iest krvák
a básně Cecbovy křehoučká pečín
ka On se vám vysměje a řekne
že jste "kloupej"
Těch pokrmů pro tělo si lidé

navymýšleli řadu nepřehlednou
tak že kdyby každodenně ku kaž-

dému jídlu člověk měl něco jiné-
ho přece by ani za rok nemusel

jídelnf lístek obnovovati Jsou tu

zeleniny luštěniny obiliny ovo-

ce masitých pokrmů řada neko-

nečná potraviny 1 vody ze země
ze vzduchu že to člověk ani vy-

jmenovat! nedovede A pro ducha
je té potravy teprve habaděj Již
ty romány a povídky jakou rozma-

nitost jeví Máme obyčejné napí-
navé pak pouSné umravfiovací a

TKLiroa 420

AbHESÁŘ

ČESKÝCH SPOLKŮ

OMAHA
Rád Palacký l 1 ZCItJ

odbfvá stí pravidelné schůze kaidou Čtvrtou
oedell v méicl o 2 h ndp v líni u Klepetkv
na 13 a Wllllam ul Předu Jan Konicky laj
J V Mlik W57 Ho II 81 oSet V A Houbra--
da 1317 Williami uIpokl ¥t Macb

TM Jed Sokol t Omaha
odbfvá své pravidelné aohaze kntdf 2 a 4

ttvrtek v mísící večer ve vé místnosti
Bo I3th Ht Hřerts Václav Hurel tajemník
Jan Junák —Ml ao 12th Bt éfetnik Karel
Sténlřka 412 So lim bt Pokladník Ant
Kment 1247 Ho lSth Htr

Podp Sokol Tyri l 1

odbývá své achfize dvakrát mPsiíné kaMou
1 neděli a 8 pondůli v méaíd v ainl Metravě
OeloroCni schbze odbývá e 1 neděli v říjnu
nftliptnt whri4 I nMiřll v rfuhnn a čtvrtlítni
v lednu a srpnu Předseda Vt Svojtek mí

stopředseda JosNejeplnuky ta] John Chleuo-rá- d

ViM JUní litá ul nfMník Josef Knftpar
1420 Jli 13 ul Pokladník V V Kunci IHMHg

IÍ Htr výbor majetku Job Němec Jos Vo- -

Vaiák praporeeník J íorhakl
SálkaaAnt

Vojtícb náčelník A Vaiák

Jan Hus Lože i 5 Byt Pjthia
odbývá schfize kaMou pivní a třetí středu v
měniči v Národní síni na 13 a Wllllam ul Ve
licí kancléř Louis Berka 634 N V Life Bldir
Btráiee arcblvu a nemetl F Jelen 15 a Center
Strážce financí V áo Přibyl fiuB Ho 13 St Po- -

kladnik Jao Svačina 1258 JIŽ 13 ul

Bohemia Lože i 31 AOUW

odbývá svs pravidelná schaze v Národní lín
kaidou 2 a 4 středu večer P W Handbauer
M P Vic J Pakel Káp 1518 WlUlam Htr
J V Vacek oíetn k 2210 So 14 8ti0 Bose-wat- er

spol lékař £23 tíee Building

Tábor Colambus í 69 WOW

odbývá schftze kaidé 1 a 8 úterý v měsíci v
lni p Jos Klepctky na IS a Wllllam ullel
Velkonsul Jan Náměstek místokonsul Víc
Málek pokladn k Chaa Kunci klerk F J
Fltle 211 N23 st 8o Omaha průvodčí Jos
J DoleJU vnitřní atráíce Joscph Krejčí) ven-

kovní strážce Josef Vaněk

Tábor Nebrask l 4771 MWA

odbývá svá pravidelná schaze každoa prvou a
tfeti středu v měsíci v osm hodin veier
v siní pana Jana Hrocha Konsul K Hmrkov

aký 1U3 Domlnloa 8t oávodíí Mlke Votava
baakéř Jos Vopálka 1 a Wllliam ulic klerk
JF PHbyi8IOHIokory provodil Fr Vele-hovsk- ý

vnitřní atrii Karel Sardlant ven-

kovní atrál John Htrnad: výlmr majetku
Bud Baraa Jan Obleborád Josef Fiala

Tábor Hebiawká Lípa l 183 WOW

odbývá achftie kufdý druhý altvrtý etvrtek v

ínl Hrochově Joaef Šíp předseda 1012 flomer
St Václav Dolejl místopředseda John Safar
pokladník w:4 Duuslaa bt A F Novák laj
1310 Wllllam Bt Fr Houkup pravoaet

Sbor YlastlKlara t 29 JČD

odbývá scb6ze kaidou 1 neděli v měsíci v Ná-

rodní síni o %% hod 'Klp Přednfdkyně Mane
Michal 1808 Mwo ul vysloužilá předhedka
K Bartol náměstka Marie Konický tajemni-
ce M Huchánek 1124 8o IStb Bt áěetntce
Josefa Monika 15 a Williams ul pokladuice
Karolina Beránek 16 a Williams ul do~

sorkyoe Usne Kunci

Sbor Bolealara l CO JČD

odbývá schAxe kaidou 2 neděli v měsíci v Ná-

rodní síni o 3 b odp PředMedka Ant Mach
1221 II 15 ulice tajemnlne Vinci Čermák
1247 J12 14 ul díetnlce Marie Příborská ISII
Jlí li ul pokladničtí Karolina Flblgar 12U8

jli 13 ul

Sbor llTeíďa Korá Doby l JČD

odbývá svá schnze kaMou 2 neděli v měsíci ve
2 bod odo T síni MctzovS Předsedkyní M

Rnirelthaler taj Vllbelmlaa Bartošová 1314

8o i:nh 8t oěetnlce Em Chleborád 1418

Poppleton ave

Sbor Martha Grore t 10
odbývá tvá nravldelné schfiza vidy 4 neděli
v iučicl f Nirodri sir! Předs-dk- yn

Mary
Boukal místopředtiedkyně Anna Krejčí
tajemnice (toule David VOS Bo Ht poklad
nice Josle JantWek průvollcyne rannle Pešek
a rannie upocennay leuar in u evoDoua

Sbor Čechle D oř H l 161 AOUW

odbývá pravidelná sch&ze ksidý 2 a 4 ítvrte
měsíci ve dví hod odpoledne v mitnwt

Dana J Haviiěka f NáruJnl slul Předaodka
Anna Hlunlěko tajem Josle Vacek 2212

lltni 14 ul óěetnlce A Hvojteb aVi U Ht
Pokladnice Anna Havliěek l?3l JI 14 ul

spolk lékař C Bosowater S22 Bee Bldg

Sbor Lilie ě 0 Kniha Dřerařek
Ddbfvá svá pravidelná schlie vidy v Čtvrtou
oedíll v měsíci v místnosti p J Hrocha Před-

sedkyně Marie Pechaě 33 a Caas ul místo-

předsedkyni Fannie Krajl&ek tajemnice M

Samec fcft jliui 13 ul pokladnice Marie
Msi-p- í i a Wllllam ul provodkyně Antonie
Tříska V K Anna Sova vnitřní strái Anna
Dvořák venkovní strái Kalle Blunfko výbor
tuajnika Kuiifa MijlrlcU Emma Mrk vlíkaa
narie Hana

Podp sbor Sokolek Tyrš { 1

odbývá svá achftie Jednou měsíZně a sice
kaidou druhou neděli v "lni Metzovi O o:

roíui acbáze odbývá se v KJnu pblletnl v lu
Lnu a čtvrtletní v lednu srpnu Předsedky-n- á

Frantlika Koutský místopředsedkyně Ma-

rie Becán tajemnice Htasle Ilenák IW I8th
M 8u Bo Omaha úěetnlca Marie Bílek 3S a
CbarteaHt Oinaba pokladnice Bot Bukátek

EllSka Přemynlorna L 77 ZČBJ
Bch&ze třetí neděli v měsíci v síni Jos Kle-petk-y

Antonie Kment předsedkyni Josefa

ítnser taj- S1 So 4to 9t Hanna Bebek
liietnice 140T So 4tb 8U

Tábor MyrU lit 922 R 5 A

odbývá acbnsi prvni neděli v měsíci v sokol'
aká síni ťtedsedka Marie Boukal tajemnice
Sfsrie Crbánek 1024 8 18 Ht pokladnice
Joaera Valenta vyuoranajetio Kateřina

Frant Peiek Anna Semlk spol
lékař Ur L Svoboda

SOTTTH OTvT A TT A

Til Jed Sokol t So Omaha

xoývisvá pravidelná schftae Jod sou nMCnl
sice kaids lni pondělí v měsíci v místnosti

Jana Koutskýho na robu 20 a Q Starosta
Bedř nienstbler tajemník Fr Benák 108 INth

N Bt áěetnik Vic Vrabec Itb a8it
pokladník Fraotilek Hájek 10 mest NiOuL

Praba Loie l S28 AOL W

odbývá svá pravidelná arhise Lat středu
měničiIv síni p KouUkýbo ina 20 a Q ulici

Fr Wellch Mistr Prá-- F i Fitle taj 211 N

22 Jos V áchal (ěotnik 20 a P ulice Poklad
Bedř Dlenstbler UiOuL

Bád Palmeré Dřeyo l 1

Kruh Dřpvařek v Bo Omata odbývá schfin
svá ksidé poslední pondělí v měniči v mwtno-s-tl

Br Koutfkýck Marie Vomiíka Pftstolná
poruěnk-- Katle Vomáka mlstopřpdwdka
Katle Voráxek KT Ho 28 Htr tajemnic
Frantilka Ptvoflka bankérka Anna Vlach
věMkyoě Barbora kaček privndrH Flea
Kbel vnitřní strái Tereiie Vocáaek venko-
vní strái

Od Sine Bspair Works i

1207 Doairlas ulice

mají na skladě všechny druhy

správek ku kamiům vařícím i to-

pícím nechť jsou jakéhokoliv

jmésa neb výroby

Cbrařite se kašle
Kašel není nemocí nýbiž pouhým

jen příznakem souchotě i zánět prů-
dušek jez jsou nejnebezpeinejšími a
nejosudnějáími nemocemi maji za

prvý příznak silný kašel a léěíli se

Jakmile tento se ukáže snadno se vy-

léčí Chamberlain'8 Cough Remedy
ukázal se býti úspěšným a získal si
široké pověsti a velkého rnzprodeje
úspěchem v léčení nemocí jež kašel

působí Neprospěje li vám nestojí vás
to ani cent Na prodej u všech lékár-

níků

Dr E H0L07TCHINER

ČESKÝ LÉKAŘ

OFFIOK na rohu 15 a Howard ul 8heeiy'i
Block cis d veří 210 Telefon 1438

V písárně k nalezení od 10 do 12 hodin ráno
od 2 do i odpoledne a od 7 do 8 veier

Telefon residence 1674

H Giflord MD GeoBicM MD

ZRAKU -- SLUCHU
Karbach Block roh 15 a Douglas ul

Omaha Nebraska
dt33m8 Číslo telefonu 739

O D KIPLING-E- R

rola 13 a Famam
Dontniíuřslíí a Mlml1 obchod

Bozesýláme Americas Favorite TOM MOOBB
a HENBY GEOKGE dobré 5c doutnikv

t Robinsonově lékárně
na 13 a Pacific ulici

Úřadní hodiny' Telefon Í780

Od 11 do 12 dopol a od
i do 6 a od 7 do 8 večer Mluví se česky

Chas Kaufitian
pojišťující jednatel° a veřejný notář °

Zastuouje ejlepši pojišťující společnosti
prodává a kupuje maintek nemovitv vvdsvá
přeplavní lisky z Evropy a do Evropy atd

--ntřnie nentze na nemovitý majetek

OFFICE: Boom 6 N Y Life Bnilng

Frank Doležal
6ea!iý pr&vník

FREMONT - NEBRASKA

Vyřizuje veškeré soudní a právní zále-

žitosti při vrchním aneb krajském soud
v kterémkoliv okresu Maje důkladné
znalosti práv aabfzí služeb svých ct
krajanům ve všech íátleh státu 44tf

Br L ti naiv
óeslc lékař

SCHUYLER NEBR

Písárna v Hollmanevě bločku
V druhém poschodí

Dr Karel H Breuer

ČESKÝ LÉKAŘ

Má zvláštní zkušenost v léčení ne
moci ženských očaioh ušních

krčních a ranhojičství
ÚŘADOVNA NA SEVER STRANĚ NÁMĚSTÍ

DAVID CITY NEBR

Jede na zavolání do víech okolnicl mřsteíek
Zavolejte jej v pádu potřeby telefonicky neb

telegraficky
Ve ifredu a e nedtli odpoL ordinuje e Brni

Á

7 Dr ČEPELKA
3 v Čechách promovanýI i ikufený

ORDINUJE

V ČESKÉ LEKlENB

F NEDĚLY & SYNA

V fBETE NEBRASKA

Veíkerť předpisy lékařské vyho-
tovuji ee v této lékárně právně a
vtdomltč a nejlletíich % nejlep-líc- h

léčebních prostřed kft gr--

3 --tV &lY+

Z Afriky zpět
Každý kterýmné orá

či jako malování barvení
papírování atd zadá ob-

drží fotografii svéko doma
zdarma S úctou

tmavěl Štefan
S20 HOTul STU

OMAHA NEBR

PánQm úfadiíkAm spoIkO

Účetní (obchodní) knihy jako LedfT
era Journala denní knihy a jnéod
Tii ratarn Vok-o- ku Západo

deny
1 V Cedar Rapids vynesl soud

ce rozsudek nad Albertem Kubou
z pokusu dynamitového atentátu
na právníka porotou vinným uzna-

ným Soudce mu vyměřil trest
i5letého pobytu v káznici za čin

spíše z nerozumu než zlomyslnosti
spáchaný

1 V Monroe townshipu v Iowě
kdosi snad z pomsty otrávil české-

mu farmáři Jos Jozífkovi 49 husí
a posledně zase mu utloukl tele
Vše to má ceny asi 60—70 dolarů
ale Jozífek vypisuje ve Slov Amer
odměnu £50 na odhalení a usvěd-

čeni pachatele Není to snad

chyba tioku a nemá to býti jen

1 Frant Petřík jel do Cedar

Rapids aby tam uzavřel smlouvu
na koupi famy na níž chtěl složiti

$1000 Když přijel do města
shledal že peníze nemá a v do-

mnění že je na cestě ztratil ujíž-

děl zpět k domovu Tu však na

lezl peníze doma neb je zapomněl
do kapay dáti a pak se domníval

že je ztratil

1 V Clevelandu byli krajané
Miuer a Maršík tezce poraněni v

železárně Maršíkovi byla zlo-

mena noha a vymknuta ruka z ra-

mene Miller pak utrpěl četných
poranění zevních Svalil se na
ně železničný mostní nosič

1 V Chicaga vycházející katoli-

cký týdenník "New World orgán
to tamního arcibiskupa Feehana

vydal před týdnem jubilejní číslo

jak píše chicagský Katolík má
toto slavnostní číslo 160 stran
velkosti obyčejných časopisů a na
těch prý se nalézá přes 1000 pů-

vodních illustrací Číslo to jest
věnováno dějinnému vývoji kato-

lických osad illinoisských a jsou
v něm na 4 stránách též dějiny
českých obcí katolických v Chica-

gu Článek o Češích iest rozdě
len na následující odstavce: Náčrt
Čechů vůbec dějiny osady sv
Václava sv Jana Nepom sv

Prokopa §v Víta sv Ludmily
Blah Panny Marie Dobré Rady
ssv Cyrilla a Methoděje a Blah

Panny Matů Leurdské Potom
české školy český spolkový život
české katolické časopisy v Chica-

ga Česko-polsk- ý hřbitov opatství
v Prokopa české sestry regule
sv Benedikta kollej sv Prokopa
a český sirotčinec Mimo obrazy
skoré všech českých kostelů

Chicagu a všech duchovních

správců vidíme ještě obrazy velo
Šuláka pioaýra-kněz-e pana Jana
Kálala který bral vynikající podíl
na založeni první české osadv v

Chicagu a veledůst p Viléma

Čoky zakladatele osady sv Jana
Nop a sv Prokopa v Chicagu
Jeden výtisk stojí 50 centů

1 Ve Fayettevillu v Texasu byl
zvolen krajan J R Kuběna při
posledních obtcních volbách za

mayera městského Houston Post

přináší ve svých sloupcích jeho
podobiznu a životopisný náčrtek
Pan Kuběna jest 31 rok stár a co

ijletý hech přijel s rodiči do Te
xasu a Licbnova na Moravě Fa'

yetteville jest malé městečko na
dráze M K & T s dobré polovi
ce české a s okolím téměř úplně
českým Tam může našinec směle
každéko člověka jejž potká po
česku oslovili neb jest tam málo
lidí jiné národnosti kteří by se

aspol v ntjnutnějším po česku
domluviti nedovedli Obchody

jsou z velké části české a v místě
se nalézají dva české kostely ka-

tolický a evangelický

1 Jak bylo již ve zprávách te

legrafických oznámeno rozšířila se
stávka doutníkářů new-yorskf-

ve výhost neboť všichni vyrabite- -

é doutníků v trust spojení zavřeli
své dílny aby jejich dělníci stáv-

kující doutníkáře od firmy Kerbs a

spo' podporovati nemohli Prvně
zastavilo práci asi 3500 dělníků u

firmy Kerbs a sp nyní k nim při-

bylo asi 5000 dalších x práce vy

hoštěných Někteří ovšem práci

SOUKBOMÁ AUDIENCE U PAPEŽE
Praví se že jest daleko obtížněji doaícl privátní audience u papeže než u káerdko-koi-

ij

z vladař evropských Mnozí z Američa nů však se liž té výsady domohli
Obrázek niiš představuje takovouto soukrora ou audienci u papeže ve VatikA
nu Papež je tu obklopen kardiníly a vojáky své třleané stráže Osoba již Be
audience té dostalo přijímá papežské požehnání klečíc

měry na nich panují Jeden se

bude až do nekonečna zabývati
rozjímáním o dobrotě a lásce boží
kdežto druhý bude raději čisti o
mikrobech a bacilech o původu
organismů nejnižších až k nejvyš-ší- m

a podobných tajnostech pří-
rodních Tu je zase ta kapusta a

salát Rubešův každý si vybírá
podle svého gusta Předložte ně

jakému venkovanu ústřice slučí
střivka nebo čínská vlašťovčí
hnízda a on místo pochutnání si

zkazí žaludek již pouhým pohle
dem na to Dejte nějaké staré
babičce na místo nebeklíče takhle
Smetanovy zápisky Šťastného
nebo Strausova Ježíše a ona hrů
zou omdlí poněvadž jen dotknutí
se těch bezbožných kněh bude

považovati za hřích smrtelný
Teď si víak rozpomeňme jak

nás Ringsmuthovo Bratrstvootco-v- é

Benedkitini chicagská Jednota
a všichni ti horlivci náboženští
chtějí mermomocí osvítiti světlem
víry a nasytiti slovena duchovním

Jestli se proti tomu náš žaludek i

duch spírá na tom nic nezáleží

jen syť svého ducha tím co
do tebe cpou A jak ještě mezi

sebou závodějfmfedbíbají se v tom
bracení nás na víru neboť každý

z nich má tu pravou Věru že

člověk až žasne nad tou starosti
jakou s našimi dušemi maji aby
je od záhuby zachránili Jak pak
ale to můžeme pánové stráviti
když se nám nad tou vaši stravou
Žaludek kormoutí?

Dostal se ni do rukou v Bosko
vicích na Moravě vychézejícf evan

časopis Svobodný křesťan v němž

jsou výňatky z jakéhosi katolické-

ho časopisu a tu také stoji:
"Kněz nevejde do nebe sám

ale je doprovázen stádem svým"
K tomuto citátu dátá redaktor


